Ex dictis ergo patet, quod sunt quatuor causae: scilicet materialis, efficiens, formalis et finalis. Licet autem principium et causa dicantur convertibiliter, ut dicitur in quinto Metaph., tamen Aristoteles in Lib. Physic., ponit quatuor causas et tria principia. Causas autem accipit tam pro extrinsecis quam pro intrinsecis. Materia et forma dicuntur intrinsecae rei, eo quod sunt partes constituentes rem; efficiens et finalis dicuntur extrinsecae, quia sunt extra rem. Sed principia accipit solum causas intrinsecas. Privatio autem non nominatur inter causas, quia est principium per accidens, ut dictum est.

Et cum dicimus quatuor causas, intelligimus de causis per se, ad quas tamen causae per accidens reducuntur, quia omne quod est per accidens, reducitur ad id quod est per se.

Sed licet principia ponat Aristoteles pro causis intrinsecis in primo Physic., tamen, ut dicitur in undecimo Metaph., principium dicitur proprie de causis extrinsecis, elementum de causis quae sunt partes rei, idest de causis intrinsecis, causa dicitur de utrisque. Tamen aliquando unum ponitur pro altero. Omnis enim causa potest dici principium, et omne principium causa.

Sed tamen causa videtur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est primum, sive consequatur esse posterius sive non, potest dici principium, sicut faber dicitur principium cultelli, ut ex eius operatione est esse cultelli. Sed quando aliquid movetur de nigredine ad albedinem, dicitur

To know the end is necessary in those whose actions are not determined, but which may act for opposed ends as, for example, **voluntary** agents. Therefore it is necessary that these know the end by which they determine their actions. But in natural agents the actions are **determined**, hence it is not necessary to choose those things which are for the end. Avicenna gives the following example. A harpist does not have to deliberate about the notes in any particular chord, since these are already determined for him; otherwise there would be a delay between the notes which would cause discord. However, it seems more reasonable to attribute deliberation to a voluntary agent than to a natural agent. Thus it is plain, by reasoning *a maiori*, that, if a voluntary agent, for whom deliberation is more proper, sometimes does not deliberate, therefore neither does the natural agent. Therefore it is possible for the natural agent to intend the end without deliberation; and to intend this is nothing else than to have a natural inclination to something.

20. From the above it is plain that there are four causes: material, efficient, formal and final. But, although **principle** and **cause** are used convertibly, as is said in the fifth book of the *Metaphysics*, still, in the *Physics*, Aristotle gives four causes and three principles; because he takes as causes both what is extrinsic and what is intrinsic. Matter and form are said to be intrinsic to the thing because they are parts constituting the thing; the efficient and final causes are said to be extrinsic because they are outside the thing. But he takes as principles only the intrinsic causes; privation, however, is not listed among the causes because it is a principle *per accidens*, as was said.

21. When we say that there are four causes we mean the *per se* causes, to which all the *per accidens* causes are reduced, because everything which is *per accidens* is reduced to that which is *per se*.

22. And, although Aristotle calls intrinsic causes **principles** in the first book of the *Physics*, still **principle** is applied properly to extrinsic causes, as is said in the eleventh book of the *Metaphysics*; **element** is used for those causes which are parts of the thing, namely for the intrinsic causes; **cause** is applied to both. Nevertheless, one is sometimes used for the other: Every cause can be called a **principle** and every principle a **cause**.

23. However, **cause** seems to add something to **principle** as commonly used, because that which is primary, whether the existence of a posterior follows from it or not, can be called a **principle**, for example the manufacturer is called the principle of the knife because the existence of the knife comes from his operation. But, when something is moved

quod nigrum est principium illius motus; et universaliter omne id a quo incipit esse motus dicitur principium: tamen nigredo non est id ex quo consequatur esse albedo. Sed causa solum dicitur de illo primo ex quo consequitur esse posterioris: unde dicitur quod causa est ex cuius esse sequitur aliud. Et ideo illud primum a quo incipit esse motus, non potest dici causa per se etsi dicatur principium: et propter hoc privatio ponitur inter principia, et non inter causas, quia privatio est id a quo incipit generatio. Sed potest etiam dici causa per accidens, inquantum concidit materiae, ut supra expositum est.

Elementum vero non dicitur proprie nisi de causis ex quibus est compositio rei, quae proprie sunt materiales. Et iterum non de qualibet causa materiali, sed de illa ex qua est prima compositio: sicut nec membra elementa sunt hominis, quia membra etiam sunt composita ex aliis; sed dicimus quod terra et aqua sunt elementa, quia haec non componuntur ex aliis corporibus, sed ex ipsis est prima compositio corporum naturalium.

Unde Aristoteles in quinto Metaph. dicit quod elementum est id ex quo componitur res primo, et est in ea, et non dividitur secundum formam. Expositio primae particulae, ex quo componitur res primo, patet per ea quae diximus. Secunda particula, scilicet et est in ea, ponitur ad differentiam illius materiae quae ex toto corrumpitur per generationem: sicut panis est materia sanguinis, sed non generatur sanguis nisi corrumpatur panis; unde panis non remanet in sanguine: unde non potest dici panis elementum sanguinis. Sed elementa oportet aliquo modo manere, cum non corrumpantur, ut dicitur in libro de Gener. Tertia particula, scilicet et non dividitur secundum formam, ponitur ad differentiam eorum scilicet quae habent partes diversas in forma, id est in specie, sicut manus, cuius partes sunt caro et ossa, quae differunt secundum speciem. Sed elementum non dividitur in partes diversas secundum speciem, sicut aqua, cuius quaelibet pars est aqua. Non enim oportet ad esse elementi ut non dividatur secundum quantitatem, sed sufficit si non dividatur secundum speciem: et si etiam non dividatur, dicitur elementum, sicut litterae dicuntur elementa dictionum. Patet igitur quod principium quodammodo in plus habet se quam causa; et causa in plus

from whiteness to blackness, whiteness is said to be the principle of that motion; and universally, everything from which motion begins is called a **principle**. However, whiteness is not that from which the existence of blackness follows. But cause is said only of that primarily from which the existence of the posterior follows. Hence we say that a cause that from whose existence another follows. Therefore that primarily from which motion begins cannot really be called a **cause**, even though it may be called a **principle**. Because of this, privation is placed among the principles and not among the causes, because privation is that from which generation begins. But it can also be called a *per accidens* cause in so far as it is coincident with matter, as was said above.

24. **Element**, on the other hand, is applied properly only to the causes of which the thing is composed, which are properly the materials. Moreover, it is not said of just any material cause, but of that one of which a thing is primarily composed; for example we do not say that the members of the body are the **elements** of man, because the members also are composed of other things; rather, we say that earth and water are the **elements**, because these are not composed of other bodies, but natural bodies are primarily composed of them.

25. Hence Aristotle says, in the fifth book of the *Metaphysics*, that an element is that of which a thing is primarily composed, which is in that thing, and which is not divided by a form. The explanation of the first part of the definition, "that of which a thing is primarily composed", is plain from the preceding. The second part, "which is in that thing", differentiates it from that matter which is entirely corrupted by generation; for example bread is the matter of blood, but blood is generated only by the corruption of bread. Thus bread does not remain in blood; and therefore bread cannot be called an element of blood. But the elements must remain in some way, since they are not entirely corrupted, as is said in the book *On Generation*. The third part, "and which is not divided by a form", differentiates an element from those things which have parts diverse in form, i.e., in species, as the hand whose parts are flesh and bone which differ according to species. An element is not divided into parts diverse according to species, rather it is like water whose every part is water. For an element to exist, it need not be undivided by quantity, rather it is sufficient that it be undivided by form. Even if it is in no way divided, it is called an element, just as letters are the elements of words. This it is plain from what was said that **principle**, in some way, applies to more than does **cause**, and **cause** to more than does **element**. This is what the Commentator says in the fifth book of the *Metaphysics*.

quam elementum. Et hoc est quod dicit Commentator in quinto Metaph.

Caput 4

Viso igitur quod quatuor sunt causarum genera, sciendum est quod non est impossibile quod idem habeat plures causas: ut idolum cuius causa est cuprum et artifex, sed artifex ut efficiens, cuprum ut materia. Non autem est impossibile ut idem sit causa contrariorum: sicut gubernator est causa salutis navis et submersionis, sed huius per absentiam, illius quidem per praesentiam.

Sciendum est etiam quod possibile est ut aliquid idem sit causa et causatum respectu eiusdem, sed diversimode: ut deambulatio est causa sanitatis ut efficiens, sed sanitas est causa deambulationis ut finis: deambulatio enim est aliquando propter sanitatem. Et etiam corpus est materia animae, anima vero est forma corporis.

Efficiens enim dicitur causa respectu finis, cum finis non sit in actu nisi per operationem agentis: sed finis dicitur causa efficientis, cum non operetur nisi per intentionem finis. Unde efficiens est causa illius quod est finis: ut sit sanitas; non tamen facit finem esse finem, et ita non est causa causalitatis finis, idest non facit finem esse finalē: sicut medicus facit sanitatem esse in actu, non tamen facit quod sanitas sit finis. Finis autem non est causa illius quod est efficiens, sed est causa ut efficiens sit efficiens: sanitas enim non facit medicum esse medicum (et dico sanitatem quae fit operante medico), sed facit ut medicus sit efficiens.